adde supra decif. 1344. n. 6. Seraph. decif. 1303. n. 5. & 7. Martie. dec. 370. n. 1. Rotam in nouiter nouiffi. Farin. dec. 285. n. 2.

Faentina Monasterij.

Die Vener. 22. Iunij 1607.

S V M M A R I V M.

- 1. Clausula parito, non solum importat dimissionem possessionis, sed etiam restitutionem fructuum, quod aliqui non admittunt in sententia nulla. 4. & 9.
- 2. Rescriptum Principis accipit interpretationem a iure communi.
- 3. Censura sine pravia citatione personali infligi non possunt.
- 4. Appellatio suspendit iudicium.
- 5. Clausula parito iudicato, quid operetur. & 9. & 10.
- 6. Procurator generalis alicuius Ordinis non habet facultatem comparandi pro Monasterio particulari.
- 7. Administrator ad mutam amouibilis, est legitimus contraditor ad defendendam suam possessionem contra tertium.
- 8. Abbas particularis unius Monasterij non habet facultatem comparandi pro tota Congregatione.

DECISIO MCCCIX.

I. habetur hanc decisio impressa penes Marchesius de commiss. p. 2. pag. 145.

Can. 1602. mense Octob. obtinisset, sibi commendari Abbatiam Sanctae Mariae de Crespino Congregationis Vallis Vmbrosae, tunc vt praetendebatur vacantem per obitum cuiusdam Petri Francisci Valgemini Monachi, & obtento Breui Apostolico & monitorio ab A. C. nono Abbate, & Monachis inde pulsiss possessionem accepisset, & deinde ab eodem A. C. executionem litterarum super dicta commenda expeditionum petiisset, & locumtenens A. C. non contra Abbatem de Crespino, cuius Procurator comparauerat in actis, & citatus fuerat, sed contra Congregationem Vallis Vmbrosae, non citatam, nec monitam, atq. Abbatiam praedictam alteri contulerat, condemnando illam ad restitutionem fructuum a die obitus praedicti Valgemini, sub poenis & censuris suspensionis a Diuinis interdicti ingressus Ecclesiae, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis, praeterquam excommunicationis, sententiam pronuntiaisset, & causa introducta in Rota, idem Dominus Paulinus, tam contra Abbatem de Crespino, quam contra praedictam Congregationem sententiam fauorabilem eum condemnatione expensarum reportasset, & idem nouus Abbas de Crespino, quia in priori iudicio prohibita fuerat appellatio, causam restitutionis in integrum a Sanctissimo Domino nostro Paulo Papa V. cum clausula, parito iudicato, mihi committi obtinisset, dubitavi, an constaret de partitione ad effectum, vt super negotio principali ad vltiora procedi in causa potuisset, & saepe proposita causa, videlicet die 19. Ianuarij, & 19. Februarij, & 28. Maij, non potuit capi aliqua resolutio, quibusdam Dominis opinantibus clausulam, parito iudicato, sic esse praecise conditionalem, vt non prius censetur tradita iustitia

ctio, quam de partitione constat, vnde fructus & expensae vsque ad obolum restitui debent antequam in causa restitutionis procedatur: Rota in vna Placentina parochialis, die 1. Iulij anno 1602. coram bon. mem. Litta, & coram eodem in Regien. beneficij, die 13. Ianuar. an. 1597. vbi fuerunt allegatae plures decisiones, & in vna Pampilonen. e Prioratus, die 26. April. 1602. & coram Domino Ludouiso, & Vestrius in praxi lib. 8. cap. 3. n. 10. aliis vero affirmantibus clausulam parito iudicato, non operari supradictum effectum quando sententia est nulla, quia intelligitur quatenus sententia transierit in iudicatum, vel aliam mereretur executionem, quia rescriptum Principis recipit interpretationem a iure communi, cum quo se conformare censetur, ne adeunt indebiti grauentur, vnde si sententia non mereretur executionem, clausula, parito iudicato, nihil operatur, e Ferrerius consil. 308. incip. Die 1. Aprilis, num. 5. vers. nec obstat; Romanus consil. 334. incip. Circa primum consultationis articulum, n. 1. & seq. Felinus in cap. causam, qua, num. 6. vers. & istam regulam, de rescript. Rota apud Verallum decif. 264. incip. Nullitas ex eiusdem actis, part. 2. & in vna Regimen. f. Sancti Thoma, die 10. Decemb. an. 1576. coram bon. mem. Robusterio, vbi iam tunc Auditores clausulam, parito iudicato, inrelligebant conditionaliter, videlicet quatenus addit iudicatum, & tunc fuit allegatus text. in l. si quis legauerit la. 1. & ibi Iason, ff. de legat. 1. & Baldus in l. finali, C. de edict. Diu. Adrian. sollen. & Ruinus consil. 83. n. 7. lib. 1. quod maxime locum habebat in hac facti specie, vbi licet in actis esset Procurator particularis Don Damiani Abbatis & Conuentus de Crespino, nullus tamen aderat pro generali Congregatione, cum sufficienti mandato, qui legitime citari potuisset in causa, vbi eo erat magis necessaria, quia agebatur de materia censurarum, quae sine pravia personali citatione infligi non possunt; Mohedanus decif. 7. vt lite pendente, Puteus decif. 67. incip. Fuit dubitatum, num. 2. lib. 1.

Et quia Domini tenentes primam sententiam pro clausula parito iudicato, respondebant, Doctores & decisiones Rotaes proximae allegatas loqui quando fuit appellatum, quia appellatio suspendit iudicatum: ex aduerso replicabatur, id multo magis habere locum, quando sententia est nulla, praesertim ex defectu citationis, prout in casu proposito, in quo Congregatio Vallis Vmbrosae, quae non constituerat legitimam Procuratorem ad hanc causam, nec fuerat citata, fuit condemnata ad restituendos fructus sub poenis & grauibus censuris Ecclesiasticis.

Dum haec in Rota magna contentione vtrique disputarentur, & qui tenebant pro clausula Parito iudicato, commemorarent actum esse de rescriptis, cum hac clausula, si sub praetextu istius exceptionis eluderentur, neque Rotam debere istam viam aperire, praesertim cum in rescripto non esset apposta alia clausula, Arbitrio Rota; ideo agentes pro Monasterio de Crespino porrectis Sanctissimo memorialibus contouersiam, Arbitrio Rota, dirimendam supplicauerunt, quibus cum Sanctissimus annuisset, alia rursus orta fuit contentio, quia cum memorialia non tribuant iurisdictionem in praedictum partis, non debebat fieri haec interpretatio.

Vnde

9. Vnde cum Dominus Paulinus, his intellectis, pro defendenda clausula, parito iudicato, ad Sanctissimum recurrisset, & super memoriali porrecto, Sanctissimus iussisset, vt ego adirem suam sanctitatem, die 18. Maij vna voce respondit, se omnia committere Arbitrio Rotae, qua relatione facta, & causa iterum proposita, Rota censuit de partitione constare; praualuit enim opinio dicentium, clausulam, parito iudicato, intelligi, vigore sententiae validae, quia sententia nulla nihil est, idem etiam sententiae Sanctissimus, licet dubitationem in Rota arbitrium reiecit.

10. Caeterum ad effectum, vt huiusmodi arbitrio sit locus, nullitates quae contra sententiam opponuntur, debent esse clares, quales sunt tres illae substantiales, ex defectu citationis, iurisdictionis & mandati, & ex eisdem actis patentes, & apud graues exerceri iudicium, neque enim cuiuslibet iudicis arbitrio committi debet, vt sub praetextu cuiuslibet oppositae nullitatis clausulae, parito iudicato, temere effectum impediatur.

11. Nec suffragabatur Domino Paulino dicere Procuratorem ab Abbate, & Monasterio de Crespino constitutum quandoque comparuisse nomine totius Congregationis, quia fuit responsum ipsum non habuisse a Congregatione mandatum sufficiens, & in sententia non fuisse condemnatum Damianum Abbatem & Conuentum de Crespino, sed vniuersam Congregationem, ideo Procuratorem Monasterij particularis, nec pro vniuersa Congregatione comparere, nec ei praedictate potuisse, cum aliud sint singuli, aliud vniuersi, Decius consil. 61. n. 3. quod saepe Rota probauit, & signanter in causa Agrigentina S. Angeli die 30. April. an. 1604. coram Domino Soccino, Minus vero suffragabatur alia praetensio ex eo deducta, quod cum Abbas Conuentus de Crespino haberet solam administrationem, & esset agere contra ipsum, sed potius contra vniuersam Congregationem, quia fuit responsum primò administratorem ad nutum amouibilem esse legitimum contraditorem ad defendendam suam possessionem contra tertium, licet non contra superiorem, Rota decif. 1. n. 1. de restitu. spoliar. in nouis.

13. Secundo fuit responsum Abbatem, particularem non habuisse facultatem comparandi pro tota Congregatione. Decius d. consil. 61. n. 3. Fastolus d. n. 23. & praesertim in re valde praedicta: & ex his fuit conclusum interuenisse manifestum defectum citationis ad sententiam.

14. Demum non obstat, quod Procurator Abbatis de Crespino produxerit multa iura & priuilegia respicientia totius Congregationis statum, ex quibus oritur praesumptum mandati, quia fuit responsum Procuratorem ea produxisse nomine istius Abbatis & Conuentus particularis, non autem nomine totius Congregationis, a qua non habebat mandatum.

Bonomien. redditionis rationis.

Die Vener. 22. Iunij 1607.

S V M M A R I V M.

1. Ratio minori reddita non dicitur, ex eo quod

- minor fateatur esse redditam, & 3.
- 2. Confessio partis non sufficit ad aliquid probandum, vbi factum requiritur, & 5.
- 3. Redditio rationis minori danda, quae requisita habere debeat, & seq.

DECISIO M. CCCX.

Paulus Bondinus ante 30. annos suscepit tutelam Fabij Benzoni, cui anno 1587. cum decreto iudicis, & praesentia consanguineorum rationem integre & fideliter de omnibus reddidisse, & reliqua consignasse praerepdebatur, quod per instrumentum liberationis, in quo Fabius Benzonus tunc minor, sic factum fuisse confitebatur, probare nitentur, super quo dato dubio, an Paulo suffragaretur confessio Fabij reddita rationis, ita vt iterum eam reddere non teneretur, eoque vtraque parte informante proposita, Rota non suffragari censuit. Ratio potissima fuit, quia instrumentum redditionis rationis, nihil aliud continebat, quam assertionem & confessionem Fabij, qui cum iudicis decreto & aliis solemnitatibus confessus fuerat se medianibus Petitis inspexisse computa & reliqua recepisse, vnde cum aliunde non constaret de redditione rationis, quam per confessionem Fabij; tunc minoris ratio non dicebatur legitime reddita, nec Fabio confessio noceret, cum vere & actualiter inde non probaretur ratio reddita, prout requiritur iuxta consil. Ancharrani 330. incip. Vitis facti narratione, & copius testamenti, n. 4. vers. in contrarium multa faciunt, quod placuit Rotae, & sequuntur Socinus senior consil. 159. incip. In praesenti consultatione, n. 11. & 12. & consil. 190. incip. Me minime plurim, num. 3. & 4. lib. 2. Rolandus consil. 49. incip. In praesenti consultatione, n. 50. & seqq. vers. nam inra nolunt, lib. 1. Riminaldus iunior consil. 338. incip. Laurentius de Contio, n. 57. & tenuit Rota in causa Romana erroris calculi, die 16. Nouemb. anno 1601. coram R. P. D. Iusto, & in his terminis de confessione minoris quod non probet redditionem rationis, nisi actualis redditio fiat, consuluit Riminaldus in d. consil. 338. n. 49. iura enim ad istum effectum requirunt actualem redditionem cum exhibitione librorum, solidatione computorum, & restitutione reliquorum, e. l. cum seruus. ff. de condition. & demonstrat. l. si quis ex argentariis, §. rationem ff. de edend. & ideo vbi opus est facto, non sufficit confessio, & assertio partis.